
Predmet: FIZIOLOGIJA НА СПИЕЊЕТО 

Studiska 
programa: 

SMS-T, SRT, SF, SL 

Kod: -I-64 

Semestar: Na kraj od letniot semestar, vo popladnevnite ~asovi, najmnogu 20 
studenti 

Vkupno 
~asovi: 

15 

Krediti: 1 

Vid na 
predmet: 

Izboren 

Preduslovi: Polo`en ispit od fiziologija 1  

Avtor na 
programata: 

Prof. d-r Beti Dejanova 

Izveduva~: Katedrata za fiziologija na Institutot za fiziologija 

Odgovoren 
nastavnik: 

Prof. d-r Beti Dejanova 

Adresa: Institut za fiziologija, Medicinski fakultet, 50 Divizija 6, 1000, 
Skopje tel: + 389 2 3111 774; faks: + 389 2 3113 627 

Klu~ni 
zborovi: 

Medicinski fakultet, dodiplomska nastava, izboren predmet, 
fiziologija, спиење,    

U~ebni celi: Teoretska nastava:  
Fiziologija na спиење: фази на спиење, видови спиења, основни 
карактеристики на спиењето, теории на спиењето, невротрансмитери при 
спиењето, сонување. 
Seminarski raboti od Fiziologija на спиењето 

Kratka 
sodr`ina:  

Teoretska nastava:  
Состојба на будност и состојба на спиење.Теории за циклусот будност-
спиење. 
Фази на спиење: РЕМ фаза и споробраново спиење и нивни карактеристики. 
Стадиуми на спиењето и нивни карактеристики. 
Регистрација на мозочната активност - мозочни бранови при состојба на  
будност и на спиење. 
Невротрансмитери: фацилитаторни и инхибиторни. 
Мелатонин и циркадијален ритам на спиењето. Нарушување на 
циркадијалниот ритам заради временски зони. 
Физиологија на сонување. Теории за сонот. 
Физиолошки ефекти на спиењето. 
Влијание на спиењето врз нервниот систем и врз другите органски системи. 
Фактори кои влијаат врз спиењето: влијание на исхраната врз спиењето; 
влијание на физичката активност врз спиењето; влијание на возраста врз 
спиењето. 
Несоница и потенцијални причини. Физиолошки пристап врз решавање на 
несоницата. Состојби на инсомниа, хиперсомниа и нарколепсија. 
 
Seminarska rabota: Odbrani delovi od Fiziologija на спиењето 

Organizacija: Teoretska nastava: 5 ~asa 
Seminari: 10 ~asa 

 
Na~in za 
bodirawe  

 
Studentot e zadol`en aktivno da ja sledi teoretskata nastava za da 
dobie potpis, a da izraboti i prezentira seminarski trud. 
Ocenkata e opisna (polo`il, ne polo`il). 
 



 
 Minimum Maksimum 

 

Interaktivna nastava 30 50 

Izrabotka i prezentacija 
na seminarski trud 

30 50 

Vkupno: 60 100  

U~ebni 
pomagala 

1. Dejanova B. Fiziologija на спиењeто (скрипта).  
2.Gajton A., Medicinska fiziologija Savremena administracija, 
Beograd 2008  
3. Naiman R.Healing night: The science and spirit of sleeping, dreaming, and 
awaking. 
Barnes and Noble 2006 
4. Weil A. Naiman R. Healthy sleep: fall asleep easily, sleep more deeply, sleep 
through the night, wake refreshed 2007.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


